A las venditare solebat (*Sueton. in Vit. Neron. § 6, et
Claudii § 8.*)

Nulli quidem mirum videri debet, si gentiles Cy-
prianum, corum religionis hostem infensissimum,
dieteris, irrisionibus et contumeliis vexare tenta-
runt. Sed admirationem plurimis movebat Lactan-
tius, qui eas his solum repulit verbis : « Raptus, in-
quit, eximia eruditione divinarum litterarum, ut si
solis contentus esset, quibus fides constat » (*ibid. 5
Inst., cap. 4.*). Censuit itaque Cyprianum in sua ad-
versus Demetrianum disputatione debuisse prius hu-
mana philosophorum et historicorum, quam divina
scripturæ sacrae afferre testimonia. Quoniam eum
hæc ille « nondum, » ut ait Lactantius, « capere non
poterat, debuit suis potissimum refutari auctoribus. »

B Non male forsitan, si hæc prima fuisset Cypriani
cum Demetriano de christianæ religionis veritate
concertatio. Sed plures antea se habuisse significat
ab ipso orationis sue exordio, ubi Demetrianum sic
alloquitur : « Cum ad me sepe studio magis contra-
dicendi, quam voto discendi venires, et clamoris ro-
cibus personans, malles tua impudenter ingerere,
quam nostra patienter audire. »

Nonnulli itaque respondent citata a Cypriano
sacrarum Scripturarum loca, ex prophetarum de-
sumpta esse testimoniis, quæ validissimum, ut vide-
bimus, aduersus ethnicos pro firmanda religione
christiana argumentum suppeditant. Sed ad Cypriani
defensionem illud magis facit, quod hac in commen-
tatione refellendam suscepit calumniam Demetriani
et aliorum gentilium, qui christianos omnium quibus
mundus concutiebatur, malorum causam esse
clamitabant. Atqui eam evertit iis Sacrae Scriptura
testimoniis, quibus hæc mala in scelerum ab ethnici
commissorum vindictam futura prænuntiabantur.
At quia hæc evenerunt sicuti longe antea prædicu-
fuerant, iidem gentiles negare non poterant divinam
esse horum oraculorum, et totius sacra nostre Scriptura
auctoritatem. Quibusdam insuper nec infra his
sane rationibus insulsam Demetriani criminationem
refellit.

Denique de illa Lactantii censura hæc Hieronymus
ad Magnum oratorem scripsit verba : *Cyri-
nus vir eloquentia pollens et martyrio, Firmiano re-
ante, mordetur, cur aduersus Demetrianum scribens,
testimoniis usus sit prophetarum et apostolorum,
quæ ille facta et commentitia esse dicebat, et non po-
tius philosophorum et poetarum quorum auctoritas,
ut ethnicus, contraire non poterat* (*Hieronym. Epist. 95, ad Magn. pag. 655*). Quid autem, amabo
te, eo verbo mordetur indicare voluit? Nonne detrac-
tionem aliquam, nec prorsus æquam reprehensionem?
Eo enim significatu a Terentio scriptum legimus : *Invidere omnes mihi, mordere clanculum* (*Terent. Eunuch, act. 3, scen. 1, v. 20*). Ab ipsomet
quoque Hieronymo illud eodem sensu usurpari non
inepte forsitan quis colligit ex subsequentibus illius
verbis : *Cyprianus quod idola dii non sint, qua bri-
tate, qua historiarum omnium scientia, quorum*